
PORTARIA N° 621, DE 14 de setembro de 2018.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

SILVIO JOSÉ CECCHI

 

 

 

 



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201700521 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO OESTE (826)

BRASIL EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS SA. (CNPJ:
06004775000111)

BR 040 - KM 16, S/N,
LUZIÂNIA, LUZIÂNIA/GO

2 201608468 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
METROPOLITANO DE SÃO
PAULO (483)

SOCIEDADE GUARULHENSE
DE EDUCACAO (CNPJ:
49073182000110)

RUA DOUTOR SOLON
FERNANDES, 155, CAMPUS
DE VILA ROSALIA, VILA
ROSÁLIA - GUARULHOS,
GUARULHOS/SP

3 201606610
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

FACULDADE
ANHANGUERA DE PASSO
FUNDO (1830)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA PAISSANDU, 1200, -
DE 1103/1104 A 1527/1528,
CENTRO, PASSO
FUNDO/RS

4 201607051
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA (4655)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA DOUTOR
ARMANDO PANNUNZIO,
1478, JARDIM VERA CRUZ,
SOROCABA/SP

5 201701782 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS E EXATAS DO
SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO (3617)

SOCIEDADE AMIGOS DA
INSTRUCAO DE JATINA - ME
(CNPJ: 09801291000191)

RUA CORONEL TRAPIÁ,
202, CENTRO, BELÉM DE
SÃO FRANCISCO/PE

6 201702876
LETRAS -
ESPANHOL
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS DE
BELO HORIZONTE (2233)

BAIAO CONSULTORIA &
CONTABILIDADE LTDA - EPP
(CNPJ: 73581118000124)

AVENIDA ANTÔNIO
CARLOS, 521, 1º AO 4º
ANDAR, LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

7 201712474 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
INTEGRAÇÃO DO SERTÃO
(3881)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SERRA
TALHADA - SESST - EPP (CNPJ:
06090271000161)

RUA JOÃO LUIZ DE MELO,
2110, TANCREDO NEVES,
SERRA TALHADA/PE

8 201712409 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
INTEGRAÇÃO DO SERTÃO
(3881)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SERRA
TALHADA - SESST - EPP (CNPJ:
06090271000161)

RUA JOÃO LUIZ DE MELO,
2110, TANCREDO NEVES,
SERRA TALHADA/PE

9 201702071
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DOS CARAJÁS
(13728)

FACULDADE DOS CARAJAS
LTDA - ME (CNPJ:
08907203000178)

FOLHA 32 QD.16 LOTE,, 02,
NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

10 201702070 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DOS CARAJÁS
(13728)

FACULDADE DOS CARAJAS
LTDA - ME (CNPJ:
08907203000178)

FOLHA 32 QD.16 LOTE,, 02,
NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

11 201701955 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IDEAL WYDEN

(1423)
SOCIEDADE EDUCACIONAL
IDEAL LTDA (CNPJ:
02696435000148)

TRAVESSA TUPINAMBÁS,
461, ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E
PARIQUIS, BATISTA
CAMPOS, BELÉM/PA

12 201700612 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE RIO
DO SUL (4157)

INSTITUTO EDUCACIONAL DO
ALTO VALE DO ITAJAI LTDA
(CNPJ: 07162848000166)

RODOVIA BR-470, 5.253, -
DO KM 140,001 AO KM
140,999 - LADO ÍMPAR,
BARRA ITOUPAVA, RIO DO
SUL/SC

13 201702621 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PITÁGORAS
DE LUIS EDUARDO
MAGALHÃES (18628)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA KIICHIRO MURATA,
343/ 359, LOTE 06 E 07,
JARDIM IMPERIAL, LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES/BA

14 201606979 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PITÁGORAS
DE UBERLÂNDIA (1492)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA DOS VINHEDOS,
1200, MORADA DA COLINA,
UBERLÂNDIA/MG

15 201701496 DIREITO
(Bacharelado)

113 (cento e
treze)

FACULDADE PITÁGORAS
DE VITÓRIA DA
CONQUISTA (18625)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA JOSÉ DE MELO, 99,
CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

16 201701122 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO GERALDO

(2537)
ESCOLA SAO GERALDO LTDA
(CNPJ: 39780655000165)

RUA 13 DE MAIO, 40, SÃO
GERALDO, CARIACICA/ES

Portaria nº 621, de 14 de setembro de 2018



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201703077 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES INTEGRADAS
DE SERGIPE (14622)

ASSOCIACAO DE APOIO A
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE
SERGIPE - APEC-SE - EPP
(CNPJ: 10896955000122)

RUA LARGO DO
GLICERINO CERQUEIRA,
387, CENTRO, TOBIAS
BARRETO/SE

18 201708986 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
FORTALEZA (14321)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA GERMANO FRANCK,
567, PARANGABA,
FORTALEZA/CE

19 201700542 DIREITO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
PARNAÍBA (1552)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE LTDA
(CNPJ: 03190773000176)

BR 343, KM 7,5,
FLORIÓPOLIS,
PARNAÍBA/PI

20 201702757 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FAVENORTE DE

PORTEIRINHA (19555)
SOCIEDADE EDUCACIONAL
MATO VERDE LTDA - ME
(CNPJ: 06270288000443)

AVENIDA DALTON CUNHA,
851, ELDORADO,
PORTEIRINHA/MG

21 201702967 DIREITO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS (3279)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS (CNPJ:
10723648000140)

AVENIDA DOUTOR JOSÉ
SEBASTIÃO DA PAIXÃO,
S/N, LINDO VALE, RIO
POMBA/MG

22 201700827 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNAMA FACULDADE DA
AMAZÔNIA DE BOA VISTA
(18651)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA CAPITÃO FRANCO DE
CARVALHO, 195, SÃO
FRANCISCO, BOA VISTA/RR

23 201702268 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNAMA FACULDADE DA
AMAZÔNIA DE BOA VISTA
(18651)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA CAPITÃO FRANCO DE
CARVALHO, 195, SÃO
FRANCISCO, BOA VISTA/RR

Portaria nº 621, de 14 de setembro de 2018


